pacia huius vite. sed tunc qd **Luce**
 z. Tunc videbunt filium hominis ve-
 nientem in nube cuius potest magis et ma-
 iestate **Et in ps** : Tunc loquetur ad
 eos in terra sua et in furore suo turbabit
 eos **Et ideo tunc stabut** qd prius
 iacuerunt predicti ligati oppressi et
 prostrati **Mach. i.** State nunc con-
 tra iudeos et expugnate eos **Vult**
 emscriptura quod iusti stare debet ad
 quatuor actus. s. ad vindicandum do-
 cendit ad testificandum et ad pug-
 nadum. Primo ad vindicandum. Na-
 ple qui stat ad emotum per videre quod
 qui se det **Hc. 6.** State super et vias
 avidece et interrogate de semitis at-
 tipis quod sit via bona et ambulate in
 ea. Secundo ad docendum. prece pro
 predamaturus edictum regis ascendit
 in altum ut eminatur et datur. Pre-
 ce quicunque est quasi predicatori
 predamaturus edicta regis et pre-
 cepta christi **Actu. 4.** Stantes loquitur
 omni in templo omnia verbata vite
 huius et necesse est. Stetit Esdras super
 dum ligneum quem fecerat sibi
 ad loquendum. Tertio state iubet
 iustus ad testificandum **Mach.**
9. Stabitis ante reges et presides
 propter me. Quarto ad pugnandum
 ad **Ep. 3. 6.** Accipite armaturas dei
 ut possitis resistere in die malo et
 in omnibus perfecti stare. Stabuntur
 ergo iusti in magna constantia quod
 in vita ista abieci fuerunt in mag-
 na miseria primi. **Mach. 4.** Macha-
 tias et filii eius ostenter steterunt
 unde Constantia martium ac. Quod
 responsum fecit quidam rex fracie
 nomine Ropertus qui floruit circa
 annos domini. 996. haec occasio
 ne Cuius esset vir litterature et sub-

titute celebris a modum civilitate
 urbanus. carmina multa in la-
 tino sermone ad honorem dei com-
 posuit videlicet prosam Sandi spi-
 tus assit nobis gratia. Et respon-
 sorium de nativitate domini videli-
 cer **Iudea et iherusalem** **Et responsori-**
um de beato Petro Cornelius
ceturio **Et de omnibus scis** Concede
 nobis **Cuius** ex ore vocabatur **Con-**
stantia que moleste tutus quod de ea
 nichil posuerat quod posset ad eum
 laudem decatari. Ille ergo ad pla-
 eandum eius impatiens com-
 posuit predictum **Responsorium**
 de martiribus **Constantia mar-**
 tirum quod illa de se estimans decata-
 tur placata est. **Stabunt ergo**
 iusti in magna constantia adiutus eos
 quod se angustiauerunt **Inimici** a fla-
 gello ad **Hc. 2.** Circueunt in me-
 lotis in pellibz cap. ege. an. aff. quibus
 dignus erat mundus **Et subdit causa**
Rum abstulerunt labores eorum
 auferre voluerunt cogendo eos de
 relinqueret legem christi

Dubitacio circa materiam huius
 lectionis erit ista. Utrum in iudici-
 io generali erit aliqua discepta-
 tion vocalis. Quod non: quod secundum **Aug.**
 de. ci. dei. li. e. c. 26. Deus conscienti-
 as reprobatorum consumet sine vi-
 la sermonis prolixitate. Sed si fie-
 ret accusatio singulorum fieret magna
 summo plixitas. Ergo nulla eit ibi
 voluntis disceptacione neque iudicis neque
 testium neque ratione **pp Aug** secundum
 et. 14. loquens de librorum ex cuius
 scriptura omnes homines iudica-
 bunt **Sicut dicitur Apoc. 20. dicie**
 quod hoc non debet intelligi colliter quod
 haberent magnitudinem; ineffabilem

SNT 118

119

et virū in longissimo tpe possit le-
gi s̄ non min⁹ temp⁹ requirit ad
narrandū oretē q̄ ad legēdū
in libro si esset ibi scriptura Ergo
sicut lib⁹ vite deb⁹ intelligi simpli-
citer p̄ qđam virtute diuina per
quā fiet ut vnicuiq; opa sua tam
bona q̄ mala in memorīā tuocē-
t atq; simul om̄s & singuli iudicē-
tur Ita debet iudicū & q̄tū ad se-
tencīā & q̄tū ad disceptacōe; intel-
ligi metaliter **T** p̄ ad Rōsz. Te-
stimoniū ēdente illis consīa eo-
rum & m̄ seimūcē cogitationū ac-
cusanciū seu etiam defendēciū in
die qñ iudicabit de⁹ Ergo accusa-
tōes ibi non erūt nisi mentales &
eadem racōe disceptacio & sentēci
aiudicis **A**d oppositū est Gre-
xxvi.moral. c.21.vbi loquēs s̄ re-
pbis dicit Illi verba iudicis au-
dient qui ei⁹ fidē saltē verboten⁹
tenuerunt **H**oc de verbo īteri-
ri intelligi nō p̄t & de verbo voca-
li. **T** p̄ sentēcia debet congruere
statu illoū contra quos ferēda
est Ergo sicut i iudicio particulari
contra animas exutas fertur sen-
tēcia spiritualis Ita tunc cū fer-
tur in homīnes corporaliter assi-
stentes: debet esse corporalis **T** p̄
Augustin⁹ 10.8 ci. dei. c.1. dicit q̄
per quot dies hoc iudicium tecla-
tur incertum est Si fieret mentali-
ter statim exp̄ediretur Ergo erit
vocalis **A**d istam questionem
respondeat sanctus thomas super
q̄ sentēciarum d. e. a. q. i. a. r. 2. d. q̄
quid in ista questione sit verū p̄
certo diffiniri nō potest probabi-
lins tamē estimatur q̄ totum il-
lud iudicū et quo ad discussio-

et quō ad accusacionem malorū
& commendacionem bonorum q̄
quo ad sentēciā de vtrisq; mē-
taliter perficietur quia si singulo-
rum facta nārarentur inestimabi-
lis tēpos longitudo exigeret. **V**n-
ū s̄m eum Probabile ēq̄ processus
recitatus Mat̄.27. Efurū q̄rē
mentaliter tñ pficietur salua tue-
rencia doctoris sancti Alij dicunt
probabilius & concordans cū
tertu sacre scripture videlicet q̄ ibi
erit disceptatio tam v̄olis q̄ men-
talisi qua xp̄ūs qui iudicabitē
deus & homo & iudicabit modo di-
uino & modo humano Et ex h⁹ e-
rit mai⁹ gaudiū sensibile beatorū
& magis dolor sensibilis malorū
Magis autem congruet corpali
apparitione iudicis & iudicandorū
& etiam vocali eorum citatiōnē p̄
cedenti iudicium p̄ tubam de qua
lectiōne precedenti dictū fuit **V**n-
dicendum videlicet q̄ vocalis erit ac-
cusatio malorum a cristo dicente
realiter consimilem processum sic
ipse posuit Mat̄.xxv. Et commē-
daciō & sentēcia diffinītua conse-
quentē erit similiē accusaciō menta-
lis sicut dī in lectiōne p̄cedenti q̄
tradūcent eos ex aduerso īiqui-
tates eorum An homīnes testi-
tabunt̄ cōtra malos vocalitē ī du-
biū. Dicūt qđā q̄ sic Angli vero q̄
fuerūt custodes ēp̄bōz specialitē tel-
fieabunt̄ cōtra eos sicut tenēt sc̄
Et h⁹ idē st Apul⁹ li. suo de so-
cīs Notās ē at q̄ fiet discussio
s̄ duobz viz s̄ p̄ceptis iustitiae de
opibz mīe Re. p̄bi ei dānabūt p̄
& 2° viz q̄ p̄ceauēt tñsgredie⁹ p̄
cep̄ iustitie & q̄ p̄ctā sua n̄ ēp̄ieis

p opa mīe. p̄ima erit de meritis
a erit mentalē. secunda de opibus
mīe vt appareat eos nō ēē dignos
mīa a erit reueratōlis sicut sonat
textus euangelij. In oppositū
hūus vie dicendum q̄ Augusti-
nus non negat sermonem h̄i see-
mōis prolixitatem. Ad secundū
vult Augustinus dicere q̄ non si-
et discussio in particulari a singul-
lari de culpis vocaliter: h̄i mentali-
ter simul tñ a inimicis indicā-
bunt vōliter sicut dñm est. Ad ter-
tiū q̄ accusātōes fient utroq; mō
a p̄ cogitatōes vīniſciūsq; ad se-
metip̄uſ mentalē a p̄ replicacōem
iudicis ginaliter de opib; mīe ne-
glectis. Ad motiū dōctoris tenē-
tis viā opposita; de plixitate t̄pis
pt; q̄ non requiriāt magnū t̄pus
ad replicandū cōtra omnes in ge-
nerali a ad p̄ferendum sentētiaz
mō p̄dicto. Sed discussio taz me-
ritarū q̄ peccatorū in particulari
erit mentalis vt dictū est. De die
vero iudicij generaliter hoc credi-
mus a tenemus q̄ non erit ante
q̄ antecēstus venieat sicut Aposto-
lus. 2. ad. Thess. 2. Cui aduen-
tus nobis omnino incertus est.
Nam cieca eius aduentum calcu-
latores a p̄endo astromim sedu-
ci sunt. Hoc tamē scienclum sicut
de quidā expositor sup capitu. 2.
Ap̄c. Antīp̄us regnabit sic ibi-
de 8t. 2. mensib; tribo amīs cum
dimidio a tūc remēt Enoch a He-
lyas a p̄dicabūt dieb; 1260. Hoc
est totū tpe q̄ regnabit antīp̄us
amīci satis vt p̄uocēt h̄ies ad
pmāz q̄s standē occidet Antīp̄us
a iſepulchri iacebūt p̄ tres dies a di-

midū p̄p̄ Antīp̄i timorein Et po-
stea resurgēt a ascēdet in celū a po-
stea occidetur Antīp̄us a xp̄ovk
a Michaele sicut de Glō. Thess. 1.
Post mortem autē Antīp̄i dabū-
tur ad pmāz. e. diebus p̄ illis q̄ i
p̄secutione Antīp̄i tytubauerē
Tūc ergo mīstri a sequaces Anti-
p̄i licet ipse sit mortu⁹ pacē a secu-
ritatē h̄ntes vbiq; ducēt v̄xores
a celebrauit cōiuia Et cum dixe-
runt pax a securitas tūc repentinus
eis supueiet interitus Ita grauis
a subitūs sicut ē dolor mulieris p-
tientis Et non effugieut sic dī
Apl̄us Thess. 4. Vbi in glosa fe-
re omnia p̄dcā ponūt. Sic etiā
St Haymo Et h̄etur etiā in Glosa
Thess. 2. Nasceret de tribu dan.
Cridetur autem in monte oliveti
in papidione a i solio suo. In loco
illo circa quem dominus ascendit
Qui autem dominus post illos. e.
dies venturus sit p̄mitus ignorat
hec Haymo.

120

nōna
Loco quinquagesimaf

*I*entes turbabunt timo-
re horribili a mirabuntur
in subitatione insepara-
te salutis gementes pre angustia
spiritus dicentes intra se peniten-
tiam agentes a pre angustia spiri-
tus gementes. Declaratū est su-
perius q̄ tria genera personarū
necessario comparebunt i iudicio
generalī. Iudex iustus. a reus. Ju-
stus non terribilitur aliqua adver-
sitate. Reus confitebitur sine falsi-
tate. Iudex nō mouebitur a legis
equitate. De istis tribus quantū
ad primum declaratum est in pre-
cedente lectione ubi oīfūz ē q̄mō

*S*eu
 iusti se habebunt: semetipsos fortis p iusticia opponendo. Continuatur & lato ista sic // Postquam spūs sanctus declarauit qualiter iusti iudicio testificabūtur veritatem laudabiliter. Hic ostendit quō reprobis in iudicio cōfitebuntur veritatem cōfusibilis. // Et circa hoc duo facit. Nam primo ponit cōfessionis causā necessariam. Secundo subdit eiusdem cōfessionis multiplicitatem materialē. Secunda p̄s ibi. H̄i sunt quos aliquā // Circa primū dicit spiritus sc̄is q̄ illam tardā et inutilē eis saltem cōfessionem quā faciat reprobis in iudicio tria p̄cedent: quia turbabūtur. mirabuntur et tristabūtur. Et ex istis ebus causis coadi veritatem de sc̄ipis necessario fatebūtur. // Quantū ad primū dicit q̄ vidētes turbabūtar timore horribili. Greg. 24. mora. c. 2. Oculos quos culpa daudit pena aperit. Sed certe in presenti: culpa daudit oculos malorum ne videant veritatem. si statim in morte pena aperit oculos. & isti hoies vidētes se de gloria mudi transferendos statim ad penā inferni merito debent turbari. nec mihi: qui a horrendū est incidere in manus dei viuentis ad Heb. c. 8. tantum est q̄ nullam oportunitatē euadendi vidētes cōfitebuntur illud qd̄ postea subiūgetur. Secundo mirabūtur. sicut in latrā dicitur. et hoc in subitaōne insperate salutis. Quā homo vehementer sperat vnu negotiū & pse qns negotiū suū deficiat mirat de subitaōne negotiū. Non sic est q̄ iniusti nullam spēm habent de cōualeſcētia iustorum

postq̄ fuerūt ab eis sup̄pessi. q̄o merito annirari dicuntur in subitaōne insperate salutis. Quia de iniustis supra Sapie. 2. nec sperauerit mercedem iusticie. Ista autem salis licet esset insperata a malis. tñ fuit sperata cotidie a bonis. In p̄s In te dñe sperauit nō cōfundatiternum. Quia salis iustorū a dñe ap̄tector eoz in tpe tribulacionis Tercio reprobis ante eoz oscē cōfusionem inutilem cōtristabūtur. Et quantū ad hoc dicit. Et pre angustia spūs gemētes. Et merito: quia h̄i nobiscum angustiarū deliciari. Et impossibile est sic dī sādus Iherom⁹ q̄ quis a delicijs ad delicias transeat. Ideo ibi cūtiabūtur q̄ h̄i delicate et deordinate virēt. Et dicit ita se penitētia inutilem agentes Ad heb. 12. Non iuemit penitētie locū q̄q̄ cū lacrimis iquisiuisset eam. Et iterū ad dit Pre agustia spūs gemētes p̄i duplīcē materialē gemitus. Gemēt em̄ a p̄ pena quā sustinebūt a p̄ gloria qua i p̄petuum carebunt. Quia igit̄ in ista lectōe est mensio de penitētia et attritione quaz mali homines sustinēt post mortem. Occasione huius querit de occōone penitētium virtuose in presēti. Et sit hec dubitatio Vtū dolor penitētis possit esse nimius. // Qd̄ nō: q̄ dolor de p̄dō p̄cedit ex dīa mōris quia omnis dolor fidatur i amore. Si enī h̄o nō amaret dēū nō doleret si eū offenderet. Sed amor dei nō potest esse nimius. & nec dolor de p̄dō // pp̄ Anselm⁹ i quādā oratione Vtīna sic impiguerē vis cera aie mee ut medulle corporis mei ex

mei excententur. Ergo talis dolor de peccatis qui morte cordis inducit est laudabilis. & licet esset tam nō est nimis. ¶ pp de peccatis. 3. cito post principium diuinum de penitente. Semper doleat a nō sit quod satis doleat. ¶ pp ad contritionem; requirit dolor maximus. & nullus potest esse nimius. Assumptum pte; quod quantum est amor coniunctionis ad deum tantus daret esse dolor de separatione. Sed a morte coniunctionis debet esse maximus quod maior daret esse quod amor coniunctionis anime ad corpus. Ergo dolor debet esse maximus. & dolor de peccatis nō potest esse nimis. ¶ Ad oppositum ad Rō. 12. exhibeat corpora virā hostiā viventē deo placente; rationabile sit obsequiū vīm. Sed dolor contritionis potest esse tantus quod interficeret penitentem. & foret irrationalis. ¶ pp virtus moralis consistit in medio & corruptit tam super habundatiā quam defectum. Sed contrito est virtus moralis cui sit pars iustitiae. & consistit in medio. ¶ Ad questionē dicendum quod in penitente est considerare triplicem dolorem. Unus est essentia pmi & est in voluntate ipsa; viz. displicantia de peccato per quanto patim est offensa dei. Et ista displicantia voluntatis est essentia litterarum tritio. Et quia dolor directe causat de caritate in deum quem legē datam intendi nimis nō potest. Iste dolor nō potest esse nimius. Alius est dolor nō essentia lis pmi & est in sensualitate. Et est passio appetitus sensitivū & iste dolor causat uno modo ex redundancia doloris vel displicantie in voluntate per modū quo vires inferiores obtent.

patit in suis actibus seu viribus inferioribus. Namque & Aristoteles ^{supponit} 3. de anima. quod appetitus intellectivus caput aliquum appetitū sensitivū sic spera speram. Tercio pte accipi dolor in penitente per afflictionem corporali. Et istis duobus modis possibile est quod dolor penitentis sit nimis. Nam doctores multos sunt quod nō licet alicui inferre fibi ipsi ex intentione causaz mortis. Sed de secundo dolore pte esse dubium: ex quo ille dolor causatur directe & naturaliter ex displicantia voluntatis: cum displicantia ipsa non possit esse nimia nō apparet quod aliquis dolor possit esse nimius. ¶ Sed de isto tertio dolore qui causatur ex afflictione corporali constat quod possit esse nimius. Ideo videlicet dicitur quod si penitens ex vehementissimo amore ad deum tantum doleret de peccato suo quod causaretur dolor in appetitu sensitivo tante intensitate quod corrumpere armoniam corporis necessariam ad vitam a se induceret mortem: non esset iste dolor excessivus in genere mortis nec superfluous. sed virtuosus & opus perfecte pmi: hoc tamē supposito quod voluntas sic penitentis nō ferretur in illa; passionē causādam propter mortem consequendam sed tantum propter displicantiam de peccato de quo in qua deum offendit. Et sic legitimus multos commendatos de perfectione tritio. ¶ Ad primū ordinandum est ordinatio de dolore qui est displicantia voluntatis vel de dolore ab ea naturaliter vel causa a dilectione. ¶ Ad secundum de dicto Anselmi Excessivus a metaphysicis modus loquendi est nee applicatur quod humores sui corporis

Dicitur de philosophis.

exsiccarentur ad literam: sed mo-
nes carnales in eo extinguerent
vel coed iporest q̄ appetit dolorem
secundo modo dicunt quē posui op̄
perfecte cōtricōis. **A**d tertium lo-
quitur de displicencia voluntatis.
Ad quartū dicens q̄ dolor p̄mo
modo acceptus debet esse maximus
in genere: quia quantū aliq̄d pla-
cat: tantum contrarium displicet.
Deus autem summe placet: ī ideo
debet summe displicere peccatum.
Non est tamē necesse q̄ dolor sen-
tientius sit maximus: sed tantum
intellectuus: quia sic debet homini
peccatum displicere: q̄ nichil plus
sibi dispiceat a q̄ pro nulla re vel-
let peccare. Et hoc ē ne cessariū: ad
cōtricōez. Et pro tanto dicit maximus
dolor per cōpacionem ad ali-
es dolores de tribu creatis causatos.
Motabiliter dicit q̄ vidētes turba-
būtur timore. Cā em̄ quare pueri
mō nō turbantur est: q̄ nō vident de-
fēctus suos ne q̄ picula suor̄ defec-
tum. Et vna ratio q̄re nō vident est
negligētia plator̄ et doctoz. Hō e-
nim se nō videt nisi per speculū sibi
obiectū. Prelati et doctores funerē
debet esse specula lacrym̄ viuendoz
docēdo et corripiendo. et si sic essēt
peccatores se viderent et agerent peni-
tentia. Istud aut̄ speculū offēsiū
est insipientibz: si platinū valde
sapientibus puerbior̄. Argue
sapientē et diligit te. Et reueā op̄
caritatis maxime: est p̄mūrē ho-
minem de suis defectibus modeāte.
Nemo enim est quātumcuq̄ sapi-
ens qui omnes defectus suis vide
possit. Vnde in libro quodam qui
intitulatur dicitis philosophoz

a sapientium. et de dictis Alexandri
sic narratur. Quidam vice domin⁹
diu fuerat in servitio Alexandri co-
moratus et numq̄ icte pauerat Al-
exandru ad partem. Isto ergo
no die ad servitio Allerāder dicit
Ei. Non delector inq̄t in servitio tuo
Et alius. Quare demine. Et Alle-
ader. Quia homo sum: et homines en-
percent resistere non possunt et tu
si in tanto tempore n̄kum meum
perpendisti errorem nimis ignar⁹
ingratias fuisti. Et si percipies: oc-
cultasti eās mei fraudato. Et con-
similis sententia ponitur eodem li-
bro capitulo de dictis Plōis. Pla-
to dicit sic Homines iquit magis
ex inimicis q̄ ex amicis proficiunt
qua dum inimici errores eis ipso
perant inde corriguntur. Dum vero
amici sui eis non annunciant ero-
res: si tolerant et occultant. Ipsi eo
rum errores augmentant et conti-
nuant. Vnde si peccatores nobis
annuntiantibus vel peccata sua
deum pro peccatis punienter vide-
rent non est dubium quin salubris
turbarentur. In Psalmo. Viderat
te aque deus viderent te a timo-
tunc turbati sunt abissi. Videat
te aque glosa id est populus timu-
bit de peccatis et turbati sunt p̄
ter contritionem abissi id est pro
fundissimi peccatores.